(13) DM 30, VII, 14.

(14) Ib., n. 15.

(15) Ib., m, 16, 52.

(16) Ib., n 16.

relativos al espacio que empleemos, no queremos significar sino esa realidad absoluta: *per quam praesentiam (ad spatia) nihil aliud significamus quam praedictam divinae substantiae dispositionem* (17), la cual disposición no es un modo distinto de su substancia, porque esto repugna a su simplicidad, sino su misma substancia: *haec praesentia quatenus in Deo est aliquid reale, non est aliqua res nec modus ex natura rei distinctus a substantiae eius, nam hoc repugnat simplicitati eius, ut ex superius dictis constat* (18). Y esto mismo explica y repite sin cesar (19).

La misma doctrina expone al afirmar que Dios está en los espacios imaginarios. No está en ellos con relación al espacio real, porque no lo hay, ni al espacio imaginario, porque éste es irreal, sino *con una realidad absoluta que es el fundamento necesario y suficiente, para que si exista fuera de Dios cualquiera cosa, ésta encuentre indistante a Dios, y eso por su misma inmensidad y ubicación, y aun dado el caso absurdo de que existiera sin la acción divina* *Quando ergo dicitur Deus esse extra mundum aut in spatiis imaginariis, si intelligatur ibi esse quasi cum habitudine ad aliquid aliud quod contingit, est plane falsum et impossibile.. Et eodem modo verum est Deum ante quam mundum creasset, non fuisse in aliquo loco, sed in seipso ... Si vero intelligatur Deus esse extra mundum solum per realem praesentiam suam sine habitudine actuali (ut sic dicam) ad aliquam rem extra ipsum, sic negari non potest Deum esse extra mundum* (20) E insistiendo en la misma explicación, añade: *Quodsi eodem sensu, dicatur Deus esse in spatiis imaginariis, vere etiam dicitur. In aequivoco autem laborant qui putant illam particulam ESSE IN SPATIO dicere habitudinem ad spatium tanquam ad aliud distinctum quod contingatur, et ideo argumentatur hoc repugnare quia spatium est nihil.* Esta es la objeción de Masi contra Suárez. Veamos cómo responde: *Non est tamen hic sensus illius locutionis, sed intransitive (ut sic dicam) sumenda est illa particula* (21). Está allí sin relación ninguna al espacio, sino que está solamente de un modo *intransitivo y absoluto*, aunque nosotros concebimos allí cierta vacuidad apta para estar llena de cuerpos, a los cuales puede Dios estar presente si se crea-

(17) Ib.

(18) Ib, n 44.

(19) Ib., nn 17-19.

(20) Ib, n. 36.

(21) Ib, n 37.

ren (ib). Por esta causa añade que el estar aquí o allí en los espacios imaginarios no significa relación alguna espacial, sino *la entidad absoluta de la inmensidad como apta para estar presente a los cuerpos si se crearen: Illud adverbium ibi aut hic non indicat locum realem actu existentem, sed solum praesentiam Dei per immensitatem, ut de se aptam ad coexistendum localiter cuicumque corpori realiter ibi existenti* (i. e. si ibi realiter existere) (22).